49. Donec ergo Dominus venerit in maiestate sua et omnes Angeli cum eo (cf. Mt. 25, 31) et, destructa morte, lili subiecta fuerint omnia (cf. 1 Cor. 15, 26-27), alii e discipulis Eius in terris peregrinantur, alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes »clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est«¹ omnes tamen, gradu quidem modoque diverso, in eadem Dei et proximi caritate communicamus et eundem hymnum gloriae Deo nostro canimus. Universi enim qui Christi sunt, Spiritum Eius habentes, in unam Ecclesiam coalescunt et invicem cohaerent in Ipso (cf. Eph. 4, 16). Viatorum igitur unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime intermittitur, immo secundum perennem Ecclesiae fidem, »spiritualium bonorum communicatione roboratur.«² Ex eo enim quod coelites intimius cum Christo uniuntur, totam Ecclesiam in sanctitatem firmiter consolidant³ cultum, quem ipsa hic in terris Deo exhibet, nobilitant ac multipliciter ad ampliorem eius aedificationem contribuunt (cf. 1 Cor. 12, 12-27).⁸ Nam in patriam recepti et praesentes ad Dominum (cf. 2 Cor. 5, 8), per Ipsum, cum Ipso et in Ipso non desinunt apud Patrem pro nobis intercedere,⁴ exhibentes merita quae per unum Mediatorem Dei et hominum, Christum Iesum (cf. 1 Tim. 2, 5) in terris sunt adepti, Domino in omnibus servientes et adimplentes ea quae desunt passionum Christi in carne sua pro Corpore Eius quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24).⁵ Eorum proinde fraterna sollicitudine infirmitas nostra plurimum iuvatur.

50. Hanc communionem totius Iesu Christi Mystici Corporis apprimè agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primaevis christianae religionis temporibus, defunctorum memoariam magna cum pietate excoluit⁹ et, quia »saneta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur« (2 Mach. 12, 46), etiam suffragia pro illis obtulit. Apostolos autem et martyres Christi, qui sui sanguinis effusione supremum fides et caritatis testimonium dederant, in Christo

Ijevati s proslavljenim Kristom, svi ćemo biti razotkriveni na Kristovu sudu, da svaki primi prema tome kako je činio u svojem tijelu dobro ili zlo (2 Kor 5, 10), i na svršetku svijeta »ustat će oni koji su činili dobro na uskrsnuće života, a koji su činili zlo, na uskrsnuće suda« (Iv 5, 29; usp. Mt 25, 46). Držeći dakle da »patnje sadašnjega vremena nisu u razmjeru s budućom slavom koja će se otkriti na nama« (Rim 8, 18; usp. 2 Tim 2, 11-12), jaki u vjeri čekamo »blaženu nadu i dolazak slave velikoga Boga i Spasitelja našega Isusa Krista« (Tit 2, 13), »koji će preobraziti tijelo naše bijede i učiniti ga sličnim svome slavnom tijelu« (Fil 3, 21) i koji će doći »da bude proslavljen u svojim svetima, i divan u svima koji su vjerovali« (2 Sol 1, 10).

Nebeska i putujuća Crkva

49. Dok dakle ne dođe Gospodin u svome veličanstvu i svi anđeli s njim (usp. Mt 25, 31) i dok mu, kad jednom bude uništena smrt, ne budu podložne sve stvari (usp. 1 Kor 15, 26-27), neki su odi njegovih učenika putnici na zemlji, neki se — ostavivši ovaj život — čiste, a neki uživaju slavu gledajući »jasno trojedinoga Boga kakav jest«,¹ ipak svi, iako na različitom stupnju i na različit način, učestvujemo u istoj ljubavi prema Bogu i bližnjemu i pjevamo istu. pjesmu slave našem Bogu. Jer svi koji su Kristovi, imajući njegova Duha, tvore jednu Crkvu i među sobom su sjedinjeni u njemu (usp. Ef 4, 16). Sjedinjenje putnika s braćom koji su usnuli u Kristovu miru nipošto se ne prekida, dapače, po trajnoj se vjeri Crkve jača u saopćivanju duhovnih dobara.² Zbog toga naime što su nebeski blaženici tješnje s Kristom sjedinjeni, oni jače utvrđuju cijelu Crkvu u svetosti, oplemenjuju štovanje koje ona ovdje na zemlji iskazuje Bogu i na mnogo načina pridonose njezinoj većoj duhovnoj izgradnji (usp. 1 Kor 12, 12-27).³ Jer, primljeni u domovinu i stojeći pred Gospodinom (usp. 2 Kor 5, 8), po Njemu, s Njime i u Njemu ne prestaju kod Oca za nas posredovati,⁴ prikazujući zasluge koje su stekli na zemlji po Kristu Isusu, jedinome posredniku između Boga i ljudi (usp. 1 Tim 2, 5), služeći Gospodinu u svima i dajući u svom tijelu dopunu za ono što nedostaje Kristovim mukama za Njegovo Tijelo koje je Crkva (usp. Kol 1, 24).⁵ Stoga njihova bratska briga mnogo pomaže našoj slabosti.

Odnosi između nebeske i putujuće Crkve

50. Crkva putnika, dobro poznajući tu zajednicu cijeloga Mističnoga Tijela Isusa Krista, već je od prvih vremena kršćanske religije s velikim pijetetom štovala uspomenu mrtvih⁶ i, »jer je sveta i spasonosna misao moliti za mrtve da se odriješe od grijeha« (2 Mak 12, 46), za njih je prinosila i molitve. A za apostole i Kristove mučenike koji su, prolivši svoju krv, dali najveće svjedočanstvo vjere i ljubavi

arctius nobis coniunctos esse Ecclesia semper credidit, eos simul cum Beata Virgine Maria et sanctis Angelis peculiari affectu venerata est, eorumque intercessionis auxilium pie imploravit. Quibus mox adnumerati sunt alii quoque qui Christi virginitatem et paupertatem pressius erant imitati⁸ et tandem ceteri quos praeclarum virtutum christianarum exercitium⁹ ac divina charismata piae fidelium devotioni et imitationi commendabant.¹⁰

Dum enim illorum conspiciamus vitam qui Christum fideliter sunt secuti, nova ratione ad futuram Civitatem inquirendam (cf. Hebr. 13, 14 et 11, 10) incitatur simulque tutissimam edocemur viam qua inter mundanas varietates, secundum statum ac condicionem unicuique propriam, ad perfectam cum Christo unionem seu sanctitatem pervenire poterimus.¹¹ In vita eorum qui, humanitatis nostrae consortes, ad imaginem tamen Christi perfectius transformantur (cf. 2 Cor. 3, 18), Deus praesentiam vultumque suum hominibus vivide manifestat. In eis Ipse nos alloquitur, signumque nobis praebet Regni sui,¹² ad quod tantam habentes impositam nubem testium (cf. Hebr. 12, 1), talemque contestationem veritatis Evangelii, potenter attrahimur. Nec tamen solius exempli titulo coelitem memoriam colimus, sed magis adhuc ut totius Ecclesiae unio in Spiritu roboretur per fraternae caritatis exercitium (cf. Eph. 4, 1-6). Nam sicut christiana inter viatores communio propinquius nos ad Christum adducit, ita consortium cum Sanctis nos Christo coniungit, a quo tamquam a Fonte et Capite omnis gratia et ipsius Populi Dei vita promanat.¹⁸ Summo opere ergo decet ut hos Iesu Christi amicos et coheredes, fratres quoque nostros et benefactores eximios diligamus, debitas pro ipsis Deo rependamus gratias,¹⁴ »suppliciter eos invocemus et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum, Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugiamus.«¹⁵ Omne enim genuinum amoris testimonium coelitibus a nobis exhibitum, suapte natura tendit ac terminatur ad Christum qui est »corona Sanctorum omnium«¹⁶ et per Ipsum ad Deum qui est mirabilis in Sanctis suis et in ipsis magnificatur.¹⁷